
Ročník XIT. — Číslo 24. Kvasílov dne 19. června 1937. Optata pocztowa q e  f i r
     u iszc z .  g o t ó w k q .  w w y i *

Rukopisy se nevracejí.

ADRES REDAKCJI: 
KWASILÓW - CZESKI

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Tak jako slunce nečeká na 
modlitby a zaklínání, nýbrž 
samo vyjde, svítí a je všemi 
pozdravováno, tak  pni ty  ne
čekej na potlesk a chválu a 
konej sám dobrodiní, a bu
deš milován jako slunce.

Tak my  vypadáme.
(Dokončení.)

Nejlépe se ještě  ze všeho rozvíjí 
č innost Ústředí ČMŠ, organisace, k terá 
h ra je  vůdčí úlohu t  naši menšině v 
Polsku. Činnost je j í  jes t  uspokojivá, 
jen na jedno by se chtělo upozorniti. 
J iž  m nohokráte  bylo zdůrazněno, že 
Ústředí má především dbáti, aby v 
každé sebe menší osadě bylo -matiční 
kolo. Bohužel, již několik let o tom se 
mluví a píše, však ú s tře d í  neprojevu
je  tolik podmkavosti, aby 
s k u t e č n ě  ta  kola všude b y le .  Naopak 
jsme svědky, že Ústředí věnuje hod
ně pozorností družstevnictví. Pisatelce 
toho zdá se, že to spadá spíše v obor 
činnosti hospodářských organisací. N á
leží všechnu pozornost věnovat za'ože- 
ní nových kol a stvrzení stanov S d ru 
žení mládeže. V tom by celá menšina 
viděla úspěch Ústředí.

O úvěrním a hospodářském druž- 
stvě již několik let nic nevíme, prav
da, o letošní schůzi Matice mnoho po
zornosti věnovalo se této otázce, avšak 
tam  se tež poukazovalo, že označeným 
organisacím chýbí náležitě organiso- 
vaná propagace. Po «chů?i již minulo 
3 měsíce, vsak o zmiňovaných druž
stvech ani nejmenšího článku v naš m 
tisku.

Budem-H i nadále tak  vykonávat 
usnesení valných schůzi, jak vykoná
váme dodnes, to, bohuže1, mnoho ještě 
vody uplyne ve volyňských řekách 
než stavba hospodářské ško’y stane se 
i^dostným  skutkem a ne dlouho trva- 
iící diskusí. Aneb druhý sm utný p ř í
klad: bylo na schůzi schváleno vvdati 
na  1937 r. kalendář, jelikož jsm e to 
schválili, měli jsm e pomoci ú s t ř e d í  a 
a zaslané kalendáře do osad rozpr da- 
ti .  A co vidíme? Celá řada  větších a 
zámožnějších osad vrací ú s t ř e d í  70 
proc. neprodaných kalendářů  Vol. Če
chů. Kdyby jen trochu dobré vůle, 
takové procento nemuselo by vandrova- 
t i  do Ústředí.

A jak  chtělo by se, aby ta  sku teč 
nost byla lepší. Však ona bude lepší 
jen  tenkrá te , když ei mužně povíme 
co nám chybí. Ale to jes t  ještě  málo. 
Musíme m ít  tolik pevné vůle, aby 
jsm e se pozbavili naších vad, aby 
jsm e všichni začali tu  odhodlanost 
vždy jeden d ruhém u otevřeně říci do 
očí, co se nám nelibí v jednání orga-

nisacf, v čem chybujeme, aby jsme v š i 
chni kráčeli k lepšímu jitru m š i  m en
šiny a to jes t  možné jen tenkrá te , 
když všichni vždy a všude budeme 
Bvědomitě pracovali pro naši menšinu  
a náležitě vykonávali své povinnosti 
řádných členů menšiny.

Pak  si tu naši menšinu a sku teč
nost představuje  p isatelka té to  t rpké  
s tá ti.  Ráda by slyšela i jiné hlasy v 
tak  důležité ctázce pro naši celcu vě
tev. J e s t  toho mínění, že vážená Re
dakce vždy u^iělí m ísta  tomu význam 
nému problému. Anna M astná,

P r á z d n i n y .
Radost z pěkného vysvědčení je 

jistě částečným odškodněním za to, co 
rodiče konají pro blaho dětí s láskou 
a obětmi.

Veřejnost klade nejčastěji odpověd
nost za špatné známky jen na učitele. 
Vždyť je to skutečně on, k terý  znám 
kuje a vysvědčení p<še. Byl by tedy 
on sám odpovědný, kdyby však znám
koval ze své vlastní vůle, jen snad 
pro své potěšení. Ale on známkuje, 
protože musí a tak, jak musí. Toto 
známkování není věc příjemná, ba 
zhusta  i trapná  a namáhavá. Znám 
kující musí si uvědomiti celou řadu 
vlivů, k teré působí na žákovu výkon
nost, chce-li býti spravedlivý.

Někteří  rodiče se hněvají za kaž
dou špatnou známku na vysvědčení a 
také  se nezdrží, aby se nevyslovovali 
škole nepřátelsky. Dávají se unášeti 
svým vlastním  pšesvědčeqím o dob- 
rýcji výkonech dítěte, což bývá m no
hdy sebeMam. Po příčinách neprospě
chu se ani ve škole nepoptají a nao
pak každé upozornění školy přijfmájí 
s podrážděním.

Dítě může býti odpovědno do znač
né míry za výsledek své práce, za to, 
co zaviňuje úmyslně, zač skutečně 
může. Nemůže však odpovídali za vli
vy, jež nejsou v jeho moci. Nikdo by 
snad nechtěl tvrdili, že dítě je odpo
vědno za své nadání, 'k te ré  mu umož- 
ň u ;e osvojiti si výsledky školní práce 
vs větší nebo menší míře. Dítě se dá 
také  snadno odvésti od práce, zvláště 
nenf-li pro ně dosti poutavá. Chtělo 
by jen předm ět své zá iby. A tak by
chom mohli říci, že všechny děti j s ru  
do jisté  m íry  lehkomyslné. Je to je
jich přirozená vlastnost.

V průběhu růstu  žákova dochází 
dále ke změnám, k teré  mají vliv na 
jeho duševní výkonnost. Pohoda ro 
dinného ž vota podporuje nebo kazí ú- 
spěch jeho práce. J indy nepříznivě 
působí na dítě, změní-li se hospodářské

poměry rodičů k horš mu. Zdravotní 
s tav  dítěte  není též bez vlivu na jeho 
výkonnost. Stejně zhoubné působí i 
špa tná  společnost, žák  je snadno pří
stupný svodům a nedovede předvídali 
následky svého jednání. — Je  tu mno
ho okolností, k teré  nejsou všechny v 
žákově moci, Je proto třeba, aby byl 
pod stálým  dozorem. Tento dc io r  vy
konává škola za vyučování a rodina 
pak v osta tn í části dne. Proto  i na 
rodinu padá větší část odpovědnosti 
za celkový stav žákovy výkonnosti a 
za jeho vysvědčení.

Podle vyevfdřerií se nesoudí často, 
jaký  žák je, ale jaký bude ve svém 
povolání. Skutečnost však ukázala, že 
vysvědčení na t ento  úkol nestačí. 
Jsou případy, kde žák s dobrým vy 
svědčením v životě selže anebo nao
pak žák neprospívající ve Škole v ži
votě vynikne. Jscu  p ř írady  žáků tak  
zv. lehkomyslných, k teř í  se věnovali 
napřed svým zálibám — škole méně 
a neprospívali. Teprve život sv tu  tv r 
dostí vzkřísil k životu jejich srrysl 
pro odpovědnost. V drbě návštěvy 
školní je živili rodiče^ dali jim vše če
ho potřebovali a nač si vzpon ě i — 
a tak  je rodinný život hýčkal. Avšak 
praktický život dal jim teprve pocítili 
kus odpovědnosti na své vlaslní kůži.

Učitelstvo i věda o výchově sledu- 
dují s pochopením, jak  někdy škola 
zanechává sm utné  vzpomínky v m y
slích žáků i rodičů, k teř í  byli nad e- 
čekávání překvapeni známkami horší
mi. Všemu tomu snaží se zamezili, 
neboť oběma jde o to, aby žactvo r á 
do vzpomínalo na chvíle ?trávené ve 
škole a aby výsledky školní práce 
přinášely uspokojení i těm, kdo ji ko
nají. A k dosažení íoho cíle bude fře- 
ba porozumění a účinné pcdpcry zvlá
ště  rodičů a všech těch, kdož malí 
opravdový zájem na této  nejdražší 
složce a činiteli naší budoucnosti — 
naší mládeži.



Osvětová hlídka. 

Zdraví a zemědělství.
(Dokončení.)

Zdá se, že vápník a fosfor táhnou 
za jeden provaz. Dítě jich potřebuje 
denně dvakrá t  tolik co dospělý muž, 
vyšetřováním  však bylo zjištěno, že 
obou těchto látek je v naši potravě 
všeobecně nedostatek. Dr. McColIum 
pravil, že by nebylo kažení zubů, kdy
bychom měli v krvi dostatek  fosforeč- 
ňanů.

železo je podstatnou součástí krev
ního barviva, přenášejícího kyslík. 
Větší nedostatek  železa způsobuje chu
dokrevnost. Zajímavé je, že se nedá 
asimilovati, není-li v potravě zároveň 
přítom ná měď. Na Floridě hyne m no
ho dobytka zvláštní chorobou, „sol
nou nemocí44. Tato choroba vzniká, 
scházi-Jí v půdě, a tedy i v trávě, že
lezo a měď.

Není-li v naší  potravě jodu, vzni
kají poruchy v činnosti š tí tné  žlázy, 
což se projeví růstem  volete.

A tak  to jde dá e, každa nerostná 
lá tka  má, ve výživě zcela určitou úlo
hu. Na každý nedostatek  některé  z 
nich reaguje  tělo celou skupinou zře
telných příznaků, jež jsou právě tak  
charakteri8ické jako symptony one
mocnění z nedostatku vitarmnů.

Nyní snad někdo řekne: „Když 
jsou tedy naše po trav iny  tak  chudé 
na nerostné soli, k teré  jsou pro ně 
vlastně nezbytné, proč si nepomůžeme 
tím, že je budeme užívati zvlášť p ř i 
m ěřených dávkách?44

B e s í d k a .

Inž. Alois Knotek:

Jak čert s lo u žil...

V malé vesnici za Iváčkovem vy
pravovala s tará , dobrá, česká babička 
tu to  pohádku dětem: Za mých mladých 
let děly se v naší vesnici podivné vě
ci. Žil tam  nějaký  Hájek, byl rodák 
od Čáslavi, člověk dosti bohatý  a m i
losrdný. Na stole bible svátá , čítal v 
ní hospodář na večer h lasitě , četly v 
ní děti a čeleď poslouchala. Za teh 
dejších časů přišel se na Volyň podí
va t  sám Pán Ježíš se svátým  Petrem . 
Oba měli veliké s ta ros ti  a dost práce, 
když všude před nimi i za nimi potu
lovali se čerti  a dělali mezi lidem 
m rzu tosti  a kde jen mohli přiváděli 
člověka do neštěstí.

S tarém u Hájkovi Pánbůh  požehnal, 
všeho bylo dost. Měl měkké srdce ja 
ko marcipán a dělal mnoho dobrodiní. 
Nemohl viděti bídy a nedostátku  u 
chudých lidí. často  vycházel za šera, 
pod kabátem  chleba a kus slaniny, ne
bo džbánek mléka pro nemocnou ženu, 
k te rá  živila pět malých dětí a byla 
sama bsz muže, k te rý  padl v bitvě s

To se ovšem už dělá, nebo ae o to 
aspoň mnoho lidí pokouší. Ale odbor
níci tvrdí, že to nepomůže, poněvadž 
organismus si ony látky dovede asi
milovat nejlépe ve formě potravin. 
Ve formě léku jich může zužitkovati 
v nejlepším případě jen malou čá t, 
a někteří chemikové a íysiologové do
konce vůbec popírají užitečnost tako
vých léku. Na příklad tvrdí, že vápník 
nelze tělu  přiváděti trvale v žádné 
formě léku.

Ale je ještě  jeden závažný důvod, 
proč se medicinální léčení chorob, 
vzniklých z nedostatečně výživy, do
posud málo osvědčilo. Vzpomeňme si 
na těch 16 nezbytných prvků, jejichž 
účinky už známe, a na několik dalších, 
k teré  v našem těle vykonávají dopo
sud nám neznámou funkci. Nehledí- 
me-li k vápníku a fosforu, potřebrje  
je člověk jen v nepatrných množstvích 
a účinnost jednoho z nich závisí na 
účinnosti jiného. Bylo by m arné ch tít  
zjišťovat jejich přesnou potřebu v 
jednotlivých případech a pokoušeti se 
odvážit potřebné množství na lékár
nických vážkách.

Je  to problém velmi n e n a d n y , ,  
přesto však ne tak  ?cela beznadějný. 
Může jej rozřešit příroda, a také jej 
r  zřeší, dáme-li jí k t  mu příležitost. 
N erostné látky v plodech a zelenině 
jsou rozděleny jako kcloidy, to jes t  
jsou suspendovány v roztocích v tak  
jem ně rozdělených množstvích, že lid
ský organismus je může snadno asi
milovat. Záleží tedy jen na tom, vrá- 
t it i  půdě látky, s nimiž pracuje.

Musíme půdu opět oživit, v rá t i t  jí 
nerostné látky, k teré  jsm e jí vzali.

Turky.
Hájek se poradil se ženou, chtěl 

ještě  více chudým lidem pcm áhati . 
Umluvili se, že každého dne připraví 
stůl pro chudinu. Dobrá polévka z 
krup, dost m astná, uzené s knedlíkem 
nebo s nudlemi, kyselé zelí nebo okur
ky a po obědě voda ze studni jako 
led. V době letní vynašel se stůl na 
zahradu a jídla ee měnila, aby nebylo 
s tále  jedno a to samé. často  bývaly 
také  koláče s tvarohem, posýpané m á
kem. Každý se po nich oblizoval. Chu
dí lidé po celém kraji hospodáře chvá
lili. Také Pán  Ježíš se svátým  Petrem  
přišli na  oběd, rozmlouvali s hospodá
řem, ba sám svátý  P e tr  mu ruku  po
líbil za takové pohostinství. Nedivme 
se tomu, byl cestou vysílený, hubený 
sama kosť a kůže. Kde tehdy tak se 
dobře vařilo? Zapálilo se ráno v peci, 
upekly se bram bory nebo, na mléce 
vařila  se prosová kaše a dost na celý 
den. Děti přišly ze školy, nic jiného 
nebylo, pustily  se do studených b ram 
borů a zakously je prosem. Tak býva
lo za časů práce.

Pán Ježíš hospodářovi podal ruku, 
požehnal ho, potem pomodlil, aby ho 
Pánbůh chránil ode všeho zlého a od 
čertovského pokušení.

Stalo se, že jednoho dne v poledne 
přišel také ke stolu čert. Měl hlad ja-

Na prvni pohled se zdá, jako by ee to 
nedalo uskutečnit. Ale není to nesnad
né a také  si to nevyžaduje zvláštních 
nákladů. Zde je ne jk ra tš í  cesta k le
pšímu zdraví a delšímu životu.

Když Dr. N orthen po prvé tvrdil, 
že v mnoha potravinách e nedostatek 
nerostných látek a že tento nedosta
tek  pochází jen z ned ostatku těchto  
látek v půdě, byla jeho tvrzení popírá
na a jeho onačovali za blázna. Ale 
N orthen  setrval při svém tvrzeni, že 
potraviny nemají to, co mají obsaho
vat a že proto žádný lékař nemůže 
předepsati k odstranění jakýchkoliv 
tělesných chon b určitou dietu. U ká
zal, že na učebnice se nelze spoleh- 
nouti, poněvadž mnoho inalye, k teré  
obsaují, bylo provedeno už před mno
ha lety, a to s plody z panenské ještě  
země, kdežto naše půda je  už více 
méně vyčerpána, Dr. N orthen pouka
zoval na to, že analysa půdy udává 
jen složení určité  země; provede-li se 
s půdou z jiné obl isti, třeba jen deseT 
kilometrů vzdálené, dopadne zcela j i 
nak.

Obnovením správného složení pů 
dy Dr. N orthen vypěstoval  plody, jež 
obsahovály v bohatém r> nožslví po
třebné nerostné laiky, šel dokonce je
ště dále a dokázal, že rostliny, vypě
stované na půdě, správně obohacova
né nerostným i látkam i, jsou větší a 
lepší, osení rychleji vzchází, lépe se 
vyvíjí a dosahuje většího vzrůstu, že 
s trom y na takových půdách dávají ví
ce lepšího ovoce atd.

Prováděl pokusy s různým i rostl i
nami; v každém případě byl průběh 
tentýž. Zlepšením pastvin doc lil u

ko vlk, několik dní běhal m arně, žád
nou dušičku pro peklo neulovil. Pustil  
se do jídla: bramborová polévka s hou- 
bama, škubánky posypané cukrem a 
strouhanou suchou hruškou a maštěné 
sádlem a na k nec miska vařených 
suchých jablek. Čert pospíchal s j íd 
lem až se potil, ješ tě  hrnky vylízal. 
Nikomu nepoděkoval a zmizel jako 
vítr. Jen trochu emradu po něm zů
stalo.

Jako mezi lidem tak  i mezi čerty 
našli se Jidášové, k teř í  čerta  obžalo
vali, že jedl oběd u bohebejného a 
milosrdného hospodáře.  Byl z toho v 
pskle soud veliký a ne.bývalo mnoho 
byli by čerta  odsoudi l i  k sm rti .  Luci- 
per se za něho přimluvil, dostal za 
t re s t  tři  leta na vyhnání z pekla. V y 
vedli ho za bránu a hnali kus cesty 
bičem, až upadl. Co mu zbývalo? Or
tel byl k ru tý ,  ale přece lepší nežli 
sm rť. Uvažoval, přemýšlel, jaka  pomoc, 
t ř i  roky musí vydržeti, tři  roky nesmí 
se u bran pekla ukázali.

Za těch dob bylo na světě zle. L i
dé pracovali za půl zdarma, neměli 
svobody, nemohli z práce vystoupiti a 
na j iná  m ísta  se přestěhovati.  žili j a 
ko otroci. To bylo za roboty. Páni u- 
sazeni na hradech měli všecku moc 
nad lidmi. Co chtěli, to s nimi dělali. 
Bili je jako koně, zavírali do tem ných



k rav  lepšího mléka; tím , že dávál k u 
řa tů m  v potravě více nerostných lá
tek, docílil lepších vajíček.

„Dobrá rostlina" pravil Dr. Nor- 
then . „jež vyrostla  na správné půdě, 
je také odolná proti většině škůdců z 
ř íše  hmyzu. J iž  ta to  vlastnost ji činí 
lepší pro lidskou výživu, člověk může 
na příklad ve svém těle míti zárodky 
plícní tuberkolosy, ale je-li jeho orga
nismus dost silný, nemohou mu uško
dit. Právě tak  je to i s rostlinami. 
Silná, zdravá re s t  ina se dovede v bo
ji proti škodlivému hmyzu a drobným 
m igroorganÍ3mům brán it  mnohem ú- 
činněji než rostlina  slabá, chorobná, a 
také  lidskému organism u dává to, co 
potřebu ie.

Dr. Northen vrátil půdě na pome
rančové plantáži, zamořené mšicemi, 
potřebné množství nerostnýjh  látek. 
Následek toho byl, že stromy, rostou
cí na  té části půdy, byly prosty h m y 
zu, kdežto na ostatních mšice zůsta 
ly. Stejným způsobem vypěstoval zdra
vé růžové keře mezi řadami ste jných 
keřů, zničených hmyzem. Dále vypě
stoval současně zdravé a nemocné o- 
kurky  a ra jská  jablíčka, jejichž úpon- 
ky se navzájem proplétaly, škodliví 
brouci sežrali nemocné rostliny a 
z d r a v ý c h  s e  a n i  n e d o tk l i .

„Není ani nesnadné ani drahé/* 
praví Dr. Northen, „v rá tit i  našim pů 
dám jejich správné slož-ní. Nejdříve 
je třeba z jis ti t  přesné chemické sle
žení půdy, kterou chceme zlepšit, a 
pak napraviti  nedostatek přidáním 
dostatečného množství minerálních lá
tek. Tak je nejlépe možno užitím n e 
rostných  látek ve form ě k~loidů pře-

žalářů bez milosrdenství často pro nic 
za nic jen z pouhé zábavy nebo ie  
zlosti. A jak přišla neúroda lidi um í
rali  hladem a páni se smáli při plných 
korbelích medoviny.

Čert dlouho bloudil, chodil křížem 
k rá žem  a přem ýšle l  co by dělal, aby 
se uživil tři  dlouhá leta. Konečně se 
rozhodl, že si najde službu u nějaké
ho chaluprrka. Bylo opravdu zle, ani 
do práce ho nikde nechtěli, každý 
před nosem mu dvéře zavřel. A jeden 
chalupník mluví:

„Nepotřebuji čeledína, sám nemám 
co j is t i ."

„De te mne ke koním, uvidíte", 
praví č r t.

„A co bych viděl? Koně jako p rá
zdný pytel, sotva lezou. Pastvisko mi 
pán nedal, ovsa nemám, na poli mi 
všechno obilí shnilo, nebylo času ho 
sebra ti.  Od pondělí do soboty nás že
nou na panskou práci a v neděli m u
síme plniti soudky s kořalkou a vozi- 
ti židovi do města. Seno mi shnilo, 
ječmen vzrostl, sláma zčernala. K ráva 
mi zdechla na koliku a svině dostaly 
prašiv inu  z hladu. Sám nevím, jak to 
přes zimu vydržím. Co by čeledín u 
mne dělal, co bych mu dával k jídlu."

Zašel čert  do jiné vesnice, Zase to 
samo. Nikde práce, jen samé naříká
ní, až běda! Až přišel zase tam , kde

depsati nemocným půdám účinný lék, 
aby výhovevaly svému nedůlež itě jš í-

Kongres Centrálního Svazu 
vesnické mládeže.

V neděli dne 20. června ve V arša
vě se bude konati kongres vesnické 
mládeže. U této příležitosti bude svě
cení svazového praporu. Km otrem  bu
de Maršál Smigly-Rydz, km otrou p. 
Apolonia Ksigžopolská, známa vesnic
ká pracovnice.

Sjezdu se zúčastní přes 30.000 o- 
sob a bude to největší m anifestace 
jakou viděla Varšava, účastn íci budou 
bydleti ve stánech na mokotovském 
poli.

Car Boris má syna, 
Bulharsko následníka trůnu.

16. června se narodil bulharským  
královským manželům syn, k terý  je 
jejich druhým  dítětem  po čtyř leté dce 
ří. Narození dlouho očekávaného ko
runního  prince se pokládá za velkou 
událost politickou, protože znamená ú- 
pevnění dynastie a monarchistické 
myšlenky v Bulharsku. — Převládá 
názor, že se tím uspíší náv ra t  Bulhar
ska k normálnějším demokratičtějším  
politickým poměrům. Očekává se také 
rozsáhlá am nestie  pro politické provi
nilce.

Na všeobecné přání následník do 
stal jm éno Simeon podle n e js lav n ě jš í 
ho panovníka první bulharské říše ca
ra  Simeona Velikého, k te rý  vládl na

mu účelu, určenému jim samou pří
rodou. Výběr.

počátku 10. století. Podle ústavy bude 
hoch pravoslavný.

Zdvořilostní návštěva  
generá la  Bečka v Paříži.

Pařížský  tisk zabývá se n a s tá v a j í 
cími cestami říšskonémeckého m ini
s tra  zahraničních věcí šl. N eura tha  
do Londýna a náčelníka hlavního š tá 
bu německé a rm ády  gen. Bečka do 
Paříže. „P e t i t  Par is ien"  píše: Generál 
Beck, pravá ruka  německého m inis tra  
války gen. Blomberga, jis tě  není pově
řen nějakým |diplom atickým  jednáním. 
Rozhovory, k teré  povede v Paříži s 
francouzským i generály, nepřekročí 
vojenský rámec. Jde především ozdvc- 
ř ilostní akt, jehož pokračován m bude 
Londýn, kam gen. Beck z Paříže odje
de. První návštěva vysoké vojenské 
osobnosti německé ve Francii po svě
tové válce může býti považována za 
sympton určitého uvolnění a za 
přání Německé říše proraziti svou 
isolaci. Tento úmysl projeví se způso
bem ještě zřetelnějším cestou šl. N e
u ra tha  do Londýna*

Francovy oddíly v Bilbau.
Francovy oddíly byly 13.VI. v 7 

hod. 30 min. večer na dohled Bilbaa, 
k teré  je obklíčeno početnými F ranco
vými oddíly. Po celou neděli shazovala 
letadla pumy na posica obránců, kdež-

snědl chudým oběd. Nezbývalo nic j i 
ného. Hlásil se o službu. Hospodář 
postonával, potřeboval kočího, aby si 
trochu ulehčil. Nový pán na hradě 
byl zlý.

„Nebojte se mne, mluví čert, vše
chno um ím , nejsem  líný, koně vám  o- 
patř ím , že budete míti radost."

„No, budu vidět, zůstaň  ťedy, ale 
pamatuj, že sám utečeš, ode mne, mno
ho práce a málo odpočinku.**

Opravdu, čert  pracoval jako kůň, 
celý den se kroutil na dvoře, hnůj na 
pole vozil, žito ve stodole vymlátil ce
pem, starou střechu nad chlévem po
kryl, dříví rozsekal, komín vymetl a 
co ještě: Koně jako vítr  bujné, vyči
štěné, radost na ně hleděti. Na robo
tě pracoval až radost, všechno uměl, 
všemu rozuměl. Hospodářovi zoral po
le několik let ladem ležící, zasel ho 
žitem. Nikdo by neuvěřil, co všechno 
uměl. Sousedé oči vyvalovali jaké po
kroky se dějí. Čert postavil nový chlév, 
dobytek se množil, krávy jako soud
ky z pastvy chodily a ještě něco, za 
hum ny vysázel sad; jabloně, hrušky, 
t řešně  i švestky. Hospodářství tak  
zkvétalo, že i pán na hradě  se o tom 
dozvěděl, byl lakomý, nepřál ničeho 
svým poddaným, chtěl míti jen samé 
žebráky a hospodář pořádný, který  se

také dovedl o sebe s ta ra ti ,  byl mu ja 
ko sůl v očích. A to byl hospodář bo
habojný, k terý  dobrodiní činil a chu
dé lidi živil.

K hospodářovi přišel p an sk ý  d ráb  
a nakazoval: „Z Ira o deváté při deš 
a pokloníš se hlub ce jeho milcsii p á
novi svému. Rozumíš?**

Druhého dne pán m uví:
„Všecko o tobě vím, jsi  můj pod

daný, můj otrok, mohu té rozšlápnou- 
ti jako červa; kdo ti dovolil, abys měl 
koně lepší nežli tvů j mi osíivý pán a 
vládce? Kdo ti dovolil, ab s pole lépe 
vzdělával nežli tvůj pán? Kdo ti dovo
lil, a b y s  rozdával více almužen a víco 
chleba nežli tvůj pán? Kdo ti dovolil 
abys odpočíval a čeledín za tebe p ra 
coval? Sm rtí tě potrestám . Abys vě
děl, že jsem milosrdný pán tvůj a ty  
můj sluha, rozhodl jsem se jinák. Máš 
dobré koně, silné a dobrého kočího, 
nechť něco dokážeš a trochu se při 
tom vypotíš.

Vidíš tu černou skálu tam  za lesem 
Z ítra  ráno o deváté ať ta  skála jest  
na mém dvoře bez pomoci jiných. Sám 
budeš pracovat se svým čeledínem a 
tvoje koně ji dovezou. Jak  nevykonáš 
rozkaz, pam atuj, co je to robota! Bu
deš o hlavu k ra tš  !**

(Dokončení p říš tě .)

K r o n i k a .



to letadla stíhací pronásledovala p r 
chajícího nepřítele, kterého zahrnovala 
palbou z kulometů. Nepřátelské letec
tvo se vůbec neukázalo, takže F ranco
va letadla mohla operovat bez rušení.

Pahorka t ina  Archanda, ovládající 
Bilbao ze severu, byla dobyta vojáky 
Francovými. Z těchto  kopců vede do 
Bilbaa elektrická dráha. 13. večer 
zajala vojska generála Dávily 300 
nepřátel a obklíčila u Larrabezuj tři  
prapory, železný kruh obhájců byl 
poražen v šíři 2 kilom etrů a úplně o- 
tevřan mezi Hueticou a Lemonou. 
Francovo vojsko útočilo s takovou 
přesilou vojska a letadel, že nepřátelé 
ustoupiiii bez jakéhokoliv značného 
odporu.

Když v noci ze soboty na neděli 
byl odražen nápor obránců, zahájila 
vojska v neděli ráno postup na obou 
křídlech a ve středu. Na pravém  kří
dle obsadila vojska gen. Dávily důle
žité posice, k te ré  jim  dovolily, aby 
zahájila  obléhání Bilbaa od severu. 
Na levém křídle došlo k rozhořčeným 
bojům. Co chvíli jsem pozoroval, k te 
rak  nepřátelští  vojáci prchají do Cal- 
deeanos, k teré  je nejb ižsím m ěstem  
na cestě do Bilbaa.

Po třídenn í ofensivě a po poražení 
obranné čáry pomocí pouze č tv rt iny  
vojska, k teré  má generál Davila k 
disposici, nebylo pochyby, že dobytí 
Bilbaa je už pouze otázkou několika 
dni.

Velmoci se již dohodly 
o španělské kontrole.

V Londýně byla na všech s tranách  
p ř i ja ta  se zadostiučiněním dohoda o 
návra tu  Německa a Itálie do neinter- 
venčního výboru. Očekává se, že ani 
španělská republikánská vláda, ani 
Francova vláda nebudou uplatňcvati  
podstatný odpor proti zárukám, k teré  
budou od nich požadovány, čímž aspoň 
pro danou chvíli možno považovati za 
vyloučené, že by španělský konflikt 
se rozšířil i na os ta tn í  Evropu. Z ahra
niční m in is tr  Eden podepsal s velvy
slanci francouzským, německým a i ta 
lským dva dokumenty, z nichž prvý 
se týká  zavedení nové kontroly ve 
španělských vodách, druhý pak jedná 
o vzájemné konsultaci kontrolujících 
mocností. Jekmile Španělsko přijm e 
požadavky o zárukách, budou oba do
kum enty uveřejněny,

Trest smrti pro sovětští generálové.
Dne 11. června zvláštní soud nej- 

vyššího soudu SSSR uznal obžalované 
generály: Tuchačevského, Jak ira . U- 
boreviče, Korka, E idemana, Feldma- 
na, Prim akova a Pu tnu , vinnými po
rušením vojenské povinnosti (p ř ísahy) ,  
zradou rudých dělníků a sedláků, z ra 
dou vlasti, odsoudil všechny obžalova
né ke z trá tě  vojenské hodností, obža
lovaného Tuchačevského ke z trá tě  
m aršálské hodnosti. Všichni obžalova
ní byli pak podle nejvyššího výměru 
tre s tu  odsouzeni k sm rt i  zastřelením.

Proces s ruským i generály vyvolal,

jak píší „Times**, dokonce v Moskvě 
veliký rozruch. Po prvé od r. 1919 
byli důstojníci veřejně obžalováni z 
nedostatku loyality ke s tá tu . V souvi
slosti s tím , že prý  šlo o pokusy za 
účelem puče ve prospěch Německa, 
připr m íná list, že všichni odsouzení 
byli známi jako přesvědčení odpůrci 
Německa. N ěkteří  z nich bojovali pro
ti Německu a byli, jako na příklad 
Tuchačevskij, tam  po dlouhou dobu v 
zajetí.

F rancouzská  vláda dostala plnou moc 
ve věcech celních.

Francouzská sněmovna schválila 
15.VI. po poledni po delší debatě v 
poměru 351 proti 241 hlasům  prvý člá
nek vládní osnovy o udělení plné mo
ci vládě ve věcech celních. Tento člá
nek povoluje zásadně vládě tuto plnou 
moc až do 81. prosince t. r.

Vatikán vydá „Bílou knihu**.
Jak  se praví v informovaných k ru 

zích vatikánských, př ipravuje  Vatikán 
vydání „Bílé knihy", k te rá  se bude 
týka ti  poměru Vatikánu a Německa. 
Kniha vyjde v nejbližší době a bude 
cbsahovati všechny dokum enty o vý
voji vztahů mezi Vatikánem  a Němec
kem. V atikán  chce Bílou knihou doká- 
zati oprávněn s t  svého s tan 'v isk a .  
Jak  se dále praví, Bila kniha má za 
účel vyvrátiti  zprávy o ústupcích Va
tikánu, k teré  byly v poslední době roz 
šířeny v nemeckém tisku.

A nglická ř íš ská  konference.
Říšská konference, ukončivši své 

práce, uveře jňuje  výsledky svých po
rad  v oboru mezinárodní politiky. Ve 
zprávě se mimo jiné praví:

Představite lé  Britské ř  še vyměnili 
názory o zahraničních věcech a o me
zinárodní situaci, pokud se dotýkají 
zájmu a jejich přítlušných závazků. 
Třebaže se nepokoušeli form ulovati 
ně jaká  závazná rozhodnutí, k te rá  by 
ostatně nemohla nabyti účinnosti, do
kud by představitelé  Britské říše  sho
dli se na řadě návrhu  všeobecného 
rázu.

Jsou zajedno v tom, že pro každé
ho člena Britské říše je prvním  cílem 
zachovati mír.

Řešení mezinárodních rozorů má 
býti vyhledáváno methodou součinno
sti, společného šetření a smírčím  ří
zením. Vycházejíce z tohoto názoru 
a přejíce si opTati svou politiku o cí
le a ideály Společnosti národů, p řed 
stavitelé  Britské  říše jednomyslně 
prohlašuji, že výzbroje jednotlivých 
dominií nebude nikdy používáno k ú- 
točnému cíli ani k cílům, k te ré  by 
nebyly slučitelný s úm luvou o Společ
nosti národů, nebo s pařížským  pak
tem.

Představ ite lé  říše, přejíce si záro
veň, aby vzrostl vliv Společnosti náro
dů tím, že by se zvětšil počet jejích 
členů, vyslovují jednom yslný názor, 
že tohoto cíle by se dalo dosáhnouti 
snadněji tím, že by ú m luva  o Společ

nosti národů byla oddělena od m íro
vých smluv.

Dary a věnování.
S E Z N A M  

sbírek ve prospěch 
české  matice školské v R. P. 

a je j ího  školství obdžené v měsíci 
květnu  1937.

1. V aršavš tí  k ra jané  věnují ve 
prospěch Matice Zl. 28.— a podporu 
pro žáka na učitelském ústavu Zl. 20.— 
Úhrnem Zl. 48.—

2. Pan Josef Valeš z ča r to ry sk a  
věnuje ve prospěch MaHee Zl. 3.—

3. O k ř tinách  u p Vl. Pokorného 
v Bakovcích na svůj podnět p. J. Po
korný  ve prospěch Matice sebral 
Zl. 11,50.

4. O křtinách  u p. Chomického v 
Podliskách ve prospěch Matice seb rá
no Zl. 16.—

6. Odbor ČMŠ. v Kvasilově věnuje 
ve prospěch Matice čistý  zisk ze zá 
bavy v obnose Zl. 40. —

6. O svatbě sl. A. Náhlovské a p. 
K. Vacátko v Kv; silově ve prospěch 
Matice sebráno pí. M artinkovou ( s ta 
rostovou), pí. O. Tomášovou, p. K. 
Náhlovským a p. F. Kadavým Zl. 47 01

7. Paní E. Jandurová z Kvasilova 
ve prospěch Matice věnuje Zl. 20.—

8. Odbor ČMŠ. v Sienkiewiczowce 
věnuje na fond hospodářské školy
Zl 100.—

9. O svatbě sl. V. Pazdernikové z 
Dorohostaje  a p. VI. Hory z Libánov- 
ky na v las tn í  podnět p. V. Hory ve 
prospěch Matice sebral Zl. 11,80

10. Odbor ČMŠ. ve Stromovce vě
nuje ve prospěch Matice výtěžek z po
řádaného výletu v obnose Zl. 15.— 

Úhrnem obdrženo Zl. 312 31
Všem dárcům  jakož i pořadatelům  

a in iciátorům  sbírek co nejsrdečněji 
děkuje

Sprava české m atice školské 
v Polsku.

Původní zpravodajstv í o životě na 
šich k ra janů  v celém československém 
zahranič í přináší K R A J A N  ú- 
s tředn í list československého zahraničí. 
Řídí Jan  Týml. Vydává českosloven
ský Ústav zahraniční v Praze II., V y
šehradská  tř .  25.

K R A J A N  p a tř í  do každé ro 
diny, do každé odb. organisace, do 
všech spolků, škol a veřejných m ís t 
ností doma i v zahraničí.

Různé zprávy.
Obec zničena požárem.

Ve vesnici Nowy Dwór u Bialysto- 
ku vypukl požár, k terý  v krátkém  ča
se zničil přes 100 obytných stavení a 
300 stavení hospodářských. Ohni padl 
za oběť tak řk a  všechen živý i m rtvý  
inventář.



Podivné daně.

Historie  zaznamenává řadu  přípa
dů podivných daňových poplatků; z 
nichž jscu jis tě  zajímavé jáko kurío- 
sní tyto:

Za prvého pruského krále platila 
se daň z paruk. V téže době platila 
se ve Francii  fon tagnová daň, t. zn„ 
že dámy, kfceié noaiiji zvláštní pokrýv
ky hlavy, zvané fo tagnue, platily roč
ně 1 tolar daně.

V Kolíně platila se daň z oken. Ve 
víca městech pak byla obvyklá pa
nenská daň. Dívka, k terá  nebyla ve 
svých 20 letech provdána, musila do
40. let p la tít i  1 to lar  ročně. Když by 
la tato  dávka uzákoněna, došlo v Ba
vorsku v r. 1750 ke 150.000 sňa tkům .

V Koburga platila  se již před 100 
lety mládenecká daň, obnovováná nej
nověji r  některých stá tech.

Obvyklá byla i zdravotní daň, daň 
ze zlámané nohy a celá řada  j iných 
nejpodivnějších dávek, neboť fiskus 
zeměpánů i s tá tu  byl vždy neukoji
telný.

Včely.

Včely-dělnice žijí asi 70 dní. U m í
ra j í  při své práci — ale ne v úle. Roj 
v době, kdy je nejvíce práce, ztrácí 
denně asi 2.500 svých pracovnic. Ale 
královna stačí nakiásti vždy tolik va
jíček, že roj neustále vzrůstá. Z vají
ček vylíhnou se mladé včely v 21 
dnech. Dobrá královna naklade 3.000 
až 5.000 vaj ček denně

V zimě, kdy se včely ukládají ke 
spánku, žijí mnohdy i déle než 6 mě
síců. Jeden roj se udrží mnohdy i dé
le než 45 let.

K rálovna opouští úl pouze jednou 
za rok, kdy podniká svo. i svatební ce
stu . ž ije  2—3 roky, ba mnohdy až 4.

Tuleni jako domácí zvířa ta .
Tu eni jsou dobrácká zvířata, k te rá  

se nechají snad ochočit. Maxwell vy
práví ve své knize, jak  si irská  rodi
na vychovala mladého tuleně tak, že 
ke všem členům přilnul jako pes. Po 
čtyřech letech chtěli se ho zbaviti a 
zavedli ho k moři. Ale tuleň se v rá 
til. Po mnoha m arných pokusech, aby 
se ho zbavili, oslepili ho a hodili do 
moře. A za 8 dní nato ee nešťastný 
tu leň  vrátil  opět ke svým kru tým  m u
čitelům.

Fran tišek  Oliverius, sokol-starodružník 
prvn í rakouský  příslušník, k te rý  se 

přih lásil  do českého vojska.
Rozvědka prápórčika Jana  Syrové

ho ( I I I .  1916) pod kotou 77 nedaleko 
Haluzi na řece Přip jati  v býv. Ruském 
Polsku byla (edy prvním úspěšným 
podnikem čsl. rozvědčíků, jehož si váim 
hlavní s tan  ruské armády, ale byla ta 
ké posledním z mnoho slavných činů 
s ta ré  České družinu, jež za několik 
dni potom byla přeTmenována na i .  
československý střelecký pluk.

Na této historicky pam átné rozvěd- 
ce bylo šest dobrovolců s prap. Janem  
Syrovým obklíčeno nepř telem; rozpou
ta l se boj, za něhož naši hoši ducha- 
přítomně zmátli protivníka několika 
německými po ely a pro bili si cestu k 
ústupu. Na zasněžené plání zůstal však 
ležeti F ran tišek  Olivrrius, jemuž ne
přátelská kule roztříš tila  nohu^ Za- 
chrán iti  ho nebyta možné — Václav 
Hála, k terý  se o to pokoušel jen zá

zrakem unikl zajetí.
O 03udU F ran tišk a  Olivfriusa málo 

víme. V „Nár. 0«vob." J ť r .  Fingl u- 
veře jňůje  o něm ten to  článek:

„ F ran t išek  Oliverius se narodil 7. 
prosince 1893 v Radnicích u Plzně; vy
učil re zámečníkem a v červenci 1913 
byl povolán do Kvásilova na Volyni, 
aby tam  jako znamenitý sokolský bo
rec pomáhal organisovat sokolské jed 
noty. 5, srpna už pracoval v továrně 
J. Svárovského.

Za rok tam  vykonal slušný kus so
kolské práce a když vypukla válka, 
přihlásil se do české družiny; byl za
řáděn do č tvrté  roty.

S Českou družinou zúčastnil se 
mnoha nebezpečných rozvědek; za ú- 
stupu  t d Tarn va zachránil se od za
jet í  přeplaváním zpola zamrzlého Du- 
najce. Byl také členem „sokolské ko
m andy" prap. Uspenského a in s truk 
torem „tarnovských" . V otištěných 
vzpomínkách starodružintkú lze o něm 
najiti  nejednu zmínku.

Ve č tvrté  ro tě  byl v četě p rap c rč -  
ka Jana  Syrového, s nímž se také zú
častnil rožvědky pod kolon 77.

Od této pam átné  noci je jeho osud 
zahalen neprotiknutelnou clenou ta 
jemství. Ješ tě  po válce jsme se snaži
li tu to  clonu trochu podhrn; uti, do
konce i p mocí říšskoněmeckých no
vin, bohužel marně. Nedověděli jsme 
se nic a zůstaly jen doh; dy.

N ěkteří  Oliveriusovi kam arád i  se 
domnívají, že na bojišti vykrvácel, j i 
ným prý vyprávěl zaia tý  rakouský ka 
det, že byl přítomen Olivcriusově po
pravě. Byl prý r/a  frontou vyléčen a 
popraven* Před několika dny mi psal 
syn bývalého zaměstnavatele Oliveriu-

212.
chcete mi věři l i?"

„Již  ti  věřím, odpusť mi a nediv se. 
Ach, já bych byla pokojná, kdyby se to jen 
na mne bylo sesypalo. Ale otce a m atky  je 
mi s tra řn ě  líto."

Zachytila se křečovitě  jeho hrdla  a p ř i
tiskla se k němu, jako by u něho h ledď a 
ochrany. Dojat její bolestí, mlěkv ji k sobě 
vinul. Teprve po chvíli se vzmužil a pověděl 
jí že se její otec ura?il jeho nabídnutím , 
aby se stal zahradníkem  v Ředhoři. Doufal, 
že u ní najde ohlasu, ale i Milada potřásla  a 
zavrtěla  h lavfu .

„To je nemožné, ani bj ch s otcem tam  
nešla. Tatínek  mi sice nic nevytýká, ale 
znám dobře povahu jeho a vím jak  je sk'íčen. 
A ty  sám také  odjíždíš, hodně tě asi k vůli 
m ně pronásledují."

„Milé dítě, na takové věci se mne ani 
neptej. S trýc  je šlechetný, ten stojí pevně při 
mně, ale teta... Eh, co bychom si poslední 
okamžik kalili takovými věcmi. Tedy vzpomí
nej Milado a piš mi. I já ti budu psát, až 
budu vědět, kde budete. Dopisy své adresu j 
do Ředhoře, tam  mne do jis ta  najdou. Kdybys 
náhodou nedostala dloho odpověď, nevykládej 
si to ve zlé. Snad se nyní na čas podívám 
někam  do ciziny, abych se zotavil a zapoměl 
na svou hořkost. Ale ať budu kdekoliv, ty

209.
„Ješ tě  něco. Odejdu odpoledne a před 

odjezdem musím s Miladou hovořiii. Vy již o 
všem víte a neb raň te  jí, *.<by směla za mnou 
přijití. Ne bávajte  se, že snad žádám za něco, 
co by vám nové neštěstí  přineslo. Nemůže se 
již nic horšího s tá t i ,  než co se stalo, a kdy
byste  mi nevyh věl, najdu vás jinde."

„H raběcí m iÍ 03t  nic proti  t o m u  nenam í
tá? "

, Co bych namítal. Vaše dcera se mi lí
bila a lituji, že se to tak  beznadějně skonči
lo."

„Budiž tedy. Kdy si pan baron přeje s 
ní hovořiti?"

„Asi za půl hodiny přijdu k pavilonu a 
počkám, až přijde."

„Pošlu ji tam , ale dlouho se zdržet ne
smí, budeme míti mnoho práce. V zahradě 
všecko odevzdám pomocníkovi a kdybv něco 
nebylo v pořádku, rád to nahradím . Děkuji 
hraběcí milosti za všechno dobré a prosím, 
aby se neráčila na mne hněvat."

Hlas mu maličko selhal, záda se opět 
p ř i? hnula a s hlubokou poklonou vyklouzl ze 
dveří. Mrtvé ticho nastalo  v kanceláři. H ra 
bě seděl zachmuřeně, jako by cosi velmi ne
milého naplnilo ieho mysl, a A rtu r ,  obrácen 
dosud obličejem ke dveřím, z m u l e  díval se 
k podlaze.



sova, p. VI. Svárovský, hon. konsul 
naší republiky v Kvasilově, že mu ja 
kýsi invalida vyprávěl, že viděl Olive- 
riuse v nemocnici ve škole pro ti  P rů 
myslovém* museu v Praze ležel; prý  
tam  s postřelenou nohou . . .

Brzy po 01iveriu3ově zajetí byl v 
Praze zatčen pan VI. Svárovský k terý  
ten k rá t  studoval na pražské technice. 
Byl obviněn, Že 3. července 1913 na 
sokolském sle tě  v Kožlanech (rodiště

čsl. presidenta , nedaleko Radnic) 
přemlouval Oliveriuse k cestě do Ru
ska. S p. Svárovským byl v této  věci 
vyslýchán také  jeho příbuzný p, m. r . 
Olič a m ůj otec v Radnicích, neboť 
Oliverius měl u sebe m ůj dopis. Zdá 
8e tedy, že přece jen je pravdě nejbliž- 
ší doměnka, že byl z a ja t  ješ tě  živý a 
teprve později popraven." J . Fingl.

Z Chmelného trhu.
CHMEL.

ža tec  12.VI.
V uplynulém týdnu byla situace 

na  žateckém t rh u  chmelném nezměně- 
. něná. Opětně byl zájem o levné d ru 
hy chmele za ceny kol 500.— Kč (na  
venkově i pod 500.— Kč), ale na d ru 
hé s tran ě  obchodovány také  výběrové 
chmele, jejichž záznam je s t  900 až 
950.— Kč. Celkový týdenní ob ra t  Či
nil zase asi 200 centů, z čehož polo
vina koupena pro domácí potřebu a 
a polovina pro export. Při klidné ten 
denci je dnešní cenový záznam žatec- 
kého chmele nezměněný a pohybuje 
se v rozpětí

Kč 500.— až 85o.— za 50 kg. 
Veřejná známkovna chmele v ža tc i  o- 
věřila a vyexpedonala do dnes 172.254 
cel. centů á 50 kg  č i s t  é váhy, což 
je již 95 proc. celkové loňské sklizně 
chmele na žatecku.

V zrůst chmele v důsledku tropic
kého letního počasí je neobyčejně 
rychlý a bujný. Chmel dosahuje až %  
výše konstrukce a mnohde nasazuje 
obnožf. Ze škůdců s tř íká  se proti pe-

ronospoře, kdežto výskyt mšic v dů
sledku stálého počasí se zmírnil.

český odbor Jednoty  chmelařské 
v žatci.

Č e s k ý  o b c h o d  
se střižním i galanter- 

ním zbožím:
K anafasy, purpury, zástěry, 
prádlo, šatové látky a jiné. 
Barvy trvalé!

Vše v nejlepší jakosti u f irm y

V . V O L A N S K Ý
Zdolbunów, u l. N arutow icza 6.

CENY OBILÍ.

Záznam 14.VI. voJyňské plodinové
bursy.

žito zl. 23.— za 100 kg
Pšenice „ 2 8 . - »>
Ječmen „ 2 0 . - >»
Oves „ 2 0 . - »»
Hrečka „ 27.— »»
Proso >i 2 4 . - »»
Řepák „ »*
H rách „ 2 8 . - *»
Seno „ 7 . - 19
Mák „ 7 8 . - *»
Jetel M f J

210.
„ A rtu re ,  neodjížděj," ozval se po dlouhé 

chvíli hrabě. „Zkus to, nedá-li se vše u rovnat 
po dobrém."

.,Ne, s trýčku ,"  pronesl úsečně. „Zde ne
ní žádného rozporu, záe není žádného jiného 
výchdiště. Spoléhám sám na sebe, a to bude 
nej lepší. Buť všechno získám, nebo všechno 
z tra t ím . Jako zahradník  i já  ti  za všechno 
děkuji. Již se nepřijdu k tobě ani rozloučit]’. 
Zbytečně bych tobě i sobě přidělával duševní 
zmatky. Snad se jednou veseleji se tkám e a 
zachovej mi do té  doby svoji l á s k u /1

Prudce se sehnul, políbil jeho ruku  i 
ú s ta  a vyšel dříve, než ho mohl zadržeti. 
Musil vyjiti, protože byl překonán pohnutím. 
V té  chvíli cítil nesmiřitelnou nenávist k 
te tě  a musil ven, aby ochladil svou rozpále* 
nou hlavu. Chvatně šel ke s ta rém u pavilonu 
a když k němu došel, těžce na židli usedl. 
Vzpoměl si na k rásné  chvíle, k teré  zde z trá-  
vil, na počátek své lásky, k te rá  po prvé zde 
zaplanula a k terá  se mu sta la  nejsvětějšfm a 
nejdražším  citem. Jaké  vzdušné zámky stavěl, 
nač se těšil, co očekával od budoucnosti! A 
zatím  jak uboze vše se skončilo, jak  hrubě  a 
bezohledně nakládala te ta  s ním a s Miladou. 
Ano, nenávidí ji  a těžko kdy se s ní ješ tě  
jednou setká ve svém životě. A kdyby ješ tě  
více ho pronásledovala, on neupustí, on přece

211.
dosáhne a musí dosáhnouti toho, po čem tou
ží.

Chvatné kroky ho vy trh ly  z myšlenek. 
Vyskočil a spatř iv  Miladu, běžel jí vstříc. 
Zůstala  s tá t  a když ji sevřel do náruče, po
ložila h lavu na jeho rám eně  a usedavě se 
rozplakala. Mimoděk i jem u se oči zalily, 
hned se však opanoval.

„Oost, již dost, Milado, čekají nás váž
nější chvíle, než abychom m arným  steskem 
své síly podlamovali. Ať nás osud sebe více 
pronásleduje, nikdo nás nerozvede. Snad na 
čas podaří se jim nám život o tráv iti ,  ale na
vždy nás ni« na světě nerozloučí. Chtěl jsem 
ti p řed  odchodem říci, že nikdy žádná j iná  
mimo tebe nestane se mou ženou. Můžeš i ty  
mi slíbiti, že vytrváš , že nikdy mě neopu
s tíš? "

Bylo cosi slavnostího v jeho hlase, co 
osvěžilo její trpící duší.

• „Neslibuj sám, nevíš, co se s tebou s ta 
ne/* p rav ila , potlačujíc vzlykot. „Ale já  ni
kdy nezapomenu, Čím jsi  mi byl. A kdyby tě 
život donutil, abys po letech snad žádal zpro
š těn í  svého slibu, na jdeš  mě vždy připrave
nou z plna srdce ti p řáti  š těs t í  s jinou/*

„Nem nož ješ tě  ty má m uka,"  žádal zou
fale. „Což nechápeš jak  trp ím  a jaká je  mi 
hanba, že nikdo, ani ty , ani tvůj otec ne-



Kdo nečte,  ten h l o u pn e .
De

 
če

sk
é 

ro
di

ny
 

če
sk

á 
kn

ih
a.

Mnoho zábavných, poučných, lidových a do
brodružných českých knih levně rozprodají

J. V. REJZEK
Moskovština 
p-ta Mlynów 
pow. Dubno

I .  V. MOJDL
Chomouty 

p-ta Warkowicze 
pow. DubnoKnihy si také můžete vybrati podle svého 

vkusu a potřeby ze seznamů všech nakla
datelství, které vám vždy rádi předložíme 

k nahlédnutí.
N a p i š t e  nám,  k d y  n á s  n a v š t í v í t e .

Čtěte romány Boh, Zahradníka-Brcdského o životě a lásce venkovského českého lidu 
a krásné básně volyňského hocha OD SRDCE K SRDCI, které napsal J. V. Rejzek.

Dobrá kniha je váš nejlepší přítel.
III

N E P Ř E H L É D N Ě T E  —  V E L M I  D Ů L E Ž I T É ! !  

Světoznámé, osvědčené K N O T  K O V Y  Ž A C Í  S T R O J E

původní se š irokým  věncem, rychlerozkládacím válem, pa ten tn í  nádobou obilní 

typ  „  R “ jakož i

Knotkovy žací stroje nejnovější konstrukce s olejovou lázní

s ocelovým pozinkovaným válem, sé 3  k u l i č k o v ý m i  l o ž i s k y  výstřed  

níkové hřídeli a čepu výstředn íku .

Kuželové poháněči soukolí těchto s tro jů  pohybuje se v neprodyšně uzavřené  olejové lázni, čímž je nejen

zajištěn skutečně  t ichý  a  lehký chod s tro je , ale i jeho nepa trné  opotřebení.

P rvo tř ídn í m ateria l a dům yslná konstrukce  zaručují ve lkou ,trvanlivost.

Veškeré součásti ku žacím s tro jům  a dostatečnou zásobů má na skladě s ta rá  solidní firma

R u d o l f  J 0 Z e f a S p a l . ,
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koscieina č. 7. (vedle Kasy Skarbowej)



Všichni kupujeme u f irm y  6 .  V U G M E JS T E R , ul. S^Maje* 129.,
poněvadž všechny větší textiln í továrny zřídily u f irm y G. V u g m ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboži F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále  obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž ira rdovských  závodů jako: p látna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 , za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e j s t  r  a je s tálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

! Nekupujte , pokud js te  se neinformoval u nás a nechybíte  !

Czeska Spófdzieinia Rolniczo - Handiow a w  Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO V ROVNĚ) ul. 3. Máje 149. telef. 533.

P rávě  došly z BRANDÝSA n./L, ČSR. nejnovější konstrukce

ž a c í  s t r o j e
s o l e j o v o u  l á z n í ;  vál zhotoven jes t  z plechu ocelového silně pozinkovaného, kola na válečkových

ložiskách se Staufferovým i mazničkami

Gratia a Herm eta 

orig. Melichar.

Všem pp. k te ř í  si s tro je  předem předplatili  oznamujeme, že ŽACÍ STROJE mohou odebrati každý den mimo
svá tku  a nedělí.

Z V E M E

osta tn í zájemce o ŽACÍ STROJE k nezávazné prohlídce s tro jů  na našem  skladě v Rovně ul. 3-go Maja N r. 149.

Dodáme Vám rovněž:
N áhradn í dílce k ž a c í m  s t r o j ů m  MELICHAR, MAC - KORMICK, DEERYNG a jiným .

Umělá hnojivá, S E M E N A  a  hospodářské s tro je .

Ručíme Vám 

za jakost  dodaného zboží a  konkurenční ceny. —

Inseru jte  u  nás!!!

Celé Volyni jsou známa 

nejchutnějš í  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKURA**. — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku 

znam enitý  mok.


